
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.18 

1/6 

18) APPROVAZIONE CHIAMATA DI PROFESSORI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………, 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D.M. 925 del 22.12.2020, Decreto dei criteri e del contingente 

assunzionale delle università statali relativo all'anno 2020, di cui 

all'art.1 - comma 978 - della legge n.145/2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 84 del 14.05.2020 con il quale il MUR ha 

assegnato a questo Ateneo, a partire dal 2022, l’importo di € 186.083 

per le progressioni di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in 

possesso di abilitazione scientifica nazionale, anche se conseguita 

successivamente al 31.12.2019, con presa di servizio non anteriore al 

01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022; 

VISTI  il Regolamento generale di Ateneo, 

 il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno del personale docente e tecnico-

scientifico, emanato con D.R. 235 del 12.02.2020, prot. n. 5344-I/3, 

 il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. 

627/2021, prot. n. 22259-I/3 del 29.04.2021; 

ATTESO che con D.R. n. 1132-2021, prot. n. 39039-VII/1 del 31.08.2021, è 

stato emanato il bando di una procedura valutativa per la copertura di 

un posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia per il 

predetto settore concorsuale, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, 

co. 5, della Legge del 30.12.2010 n. 240, per le esigenze del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e che, con D.R. n. 

1426/2021, prot. n. 49663 del 22/10/2021, sono stati approvati gli atti 

della procedura espletata ed è stato dato atto che la Commissione 

giudicatrice ha individuato, all’unanimità, come candidata qualificata 

la prof.ssa Stefania SCHIAVONE a ricoprire il posto di professore 

universitario di ruolo di seconda fascia messo a concorso; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 

giorno 01.11.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota 

di maggiori facoltà assunzionali prevista per l’Università di Foggia con 

il D.M. 925/2020; 

ATTESO che con D.R. n. 1059-2021, prot. n. 36251-VII/1 del 28.07.2021, è 

stato emanato il bando di una procedura a valutativa per la copertura 

di un posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia per il 

settore concorsuale 10/B1 “Storia dell’arte" - settore scientifico-

disciplinare L-ART/02 “Storia dell’arte moderna”, mediante chiamata 

ai sensi dell’art. 24, co. 5, della Legge del 30.12.2010 n. 240 - 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione e che, con D.R. n. 1319-2021, prot. n. 45156-VII/1 del 

04.10.2021, sono stati approvati gli atti della procedura espletata ed è 

stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha, all’unanimità, 

individuato come qualificata la prof.ssa Floriana CONTE a ricoprire il 

posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia messo a 

concorso; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 

giorno 24.12.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota 

di maggiori facoltà assunzionali prevista per l’Università di Foggia con 

il D.M. 925/2020; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.18 

2/6 

ATTESO che con D.R. n. 840-2021, prot. n. 28779-VII/1 del 11.06.2021, è 

stata indetta la procedura valutativa per la copertura, con la modalità 

di cui all’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, di n. 1 posto di 

professore di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A4 

“Economia applicata” - settore scientifico–disciplinare SECS-P/06 

“Economia applicata” - Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTO il D.R. n. 1289-2021, prot. n. 43943-VII/1 del 29.09.2021, con il quale 

sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 

stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato la 

prof.ssa Antonia Rosa GURRIERI quale candidata qualificata a 

ricoprire il posto di professore universitario di II fascia messo a 

concorso; 

VISTA  la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza, nella seduta del 06.10.2021 (delibera prot. n. 47011-

VII/5 del 12.10.2021), con la quale è stata proposta la chiamata della 

prof.ssa Antonia Rosa GURRIERI in qualità di professore 

universitario di ruolo di II fascia per il settore concorsuale 13/A4 

“Economia applicata” - settore scientifico–disciplinare SECS-P/06 

“Economia applicata”, a decorrere dal 02.11.2021; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 

giorno 01.01.2022, con imputazione della stessa a valere sul 

contingente assunzionale assegnato al Dipartimento stesso per un 

impegno di 0,20 punti organico; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 84 del 14.05.2020, con il quale il MUR ha 

assegnato a questo Ateneo, a partire dal 2022, l’importo di € 186.083 

per le progressioni di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in 

possesso di abilitazione scientifica nazionale, anche se conseguita 

successivamente al 31.12.2019, con presa di servizio non anteriore al 

01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022;  

ATTESO che con D.R. n. 814-2021, prot. n. 27811-VII/1 del 05.06.2021, ai 

sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, sono state indette 

alcune procedure valutative per la copertura, tra l’altro, dei 

sottoelencati posti e che, altresì, sono stati approvati i relativi atti, 

come di seguito descritto: 

 - n. 1 posto di professore associato per il settore concorsuale 07/B1 

“Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli" - settore 

scientifico-disciplinare AGR/02 “Agronomia e Coltivazioni Erbacee”, 

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (DAFNE); gli atti della procedura espletata sono 

stati approvati con D.R. n. 1210, prot. n. 41301-VII/1 del 15.09.2021, 

ed è stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato, 

all’unanimità, il prof. Giuseppe GATTA, quale candidato qualificato a 

ricoprire il predetto posto di professore universitario di ruolo di 

seconda fascia; 

 - n. 1 posto di professore associato per il settore concorsuale 07/B1 

“Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli" - settore 

scientifico-disciplinare AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura”, per le 

esigenze del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (DAFNE); gli atti della procedura espletata sono 

stati approvati con D.R. n. 1210, prot. n. 41301-VII/1 del 15.09.2021, 

ed è stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato, 

all’unanimità, la prof.ssa Anna BONASIA, quale candidata qualificata 

a ricoprire il suddetto posto di professore universitario di ruolo di 

seconda fascia; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.18 

3/6 

 - n. 1 posto di professore universitario di seconda fascia per il settore 

concorsuale 13/A1 “Economia politica” – settore scientifico-

disciplinare SECS-P/01 “Economia politica”, per le esigenze del 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio; gli atti della 

procedura espletata sono stati approvati con D.R. n. 1384-2021, prot. 

n. 47505-VII/1 del 13.10.2021, ed è stato dato atto che la 

Commissione giudicatrice ha individuato, all’unanimità, il prof. 

Edgardo SICA quale candidato qualificato a ricoprire il predetto posto 

di professore universitario di ruolo di seconda fascia; 

 -  n. 1 posto di professore universitario di seconda fascia per il settore 

concorsuale 13/C1 “Storia economica” – settore scientifico-

disciplinare SECS-P/12 “Storia Economica”, per le esigenze 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio; gli atti della 

procedura espletata sono stati approvati con D.R. n. 1371-2021, prot. 

n. 47128-VII/1 del 12.10.2021, ed è stato dato atto che la 

Commissione giudicatrice ha individuato, all’unanimità, la prof.ssa 

Alida CLEMENTE quale candidata qualificata a ricoprire il predetto 

posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia, 

 - n. 1 posto di professore universitario di seconda fascia per il settore 

concorsuale 13/B5 “Scienze merceologiche” - settore scientifico-

disciplinare SECS-P/13 “Scienze merceologiche”, per le esigenze 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio; gli atti della 

procedura espletata sono stati approvati con D.R. n. 1389-2021, prot. 

n. 47947-VII/1 del 15.10.2021, ed è stato dato atto che la 

Commissione giudicatrice ha individuato, all’unanimità, il prof. Giulio 

Mario CAPPELLETTI quale candidato qualificato a ricoprire il 

predetto posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia; 

VISTE  la deliberazione (prot. n. 48898-VII/2 del 19.10.2021) assunta dal 

Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (DAFNE), nella seduta del 05.10.2021, con la 

quale sono state proposte: 

 - la chiamata del prof. Giuseppe GATTA in qualità di professore 

universitario di ruolo di II fascia per il settore concorsuale 07/B1 

“Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli" - settore 

scientifico-disciplinare AGR/02 “Agronomia e Coltivazioni Erbacee”, a 

decorrere dalla prima data utile,  

 - la chiamata della prof.ssa Anna BONASIA in qualità di professore 

universitario di ruolo di II fascia per il settore concorsuale 07/B1 

“Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli" - settore 

scientifico-disciplinare AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura”, a decorrere 

dalla prima data utile; 

 la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio, nella seduta del 20.10.2021, con la quale 

sono state proposte: 

 - con delibera prot. n. 49569-VII/1 del 21.10.2021, la chiamata del 

prof. Edgardo SICA in qualità di professore universitario di ruolo di II 

fascia per il settore concorsuale 13/A1 “Economia politica” – settore 

scientifico-disciplinare SECS-P/01 “Economia politica”, a decorrere 

dalla prima data utile,  

 - con delibera prot. n. 49570-VII/1 del 21.10.2021, la chiamata della 

prof.ssa Alida CLEMENTE in qualità di professore universitario di 

ruolo di II fascia per il settore concorsuale 13/C1 “Storia economica” – 

settore scientifico-disciplinare SECS-P/12”, a decorrere dalla prima 

data utile,  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.18 

4/6 

 - con delibera prot. n. 49571-VII/1 del 21.10.2021, la chiamata del 

prof. Giulio Mario CAPPELLETTI in qualità di professore universitario 

di ruolo di II fascia per il settore concorsuale 13/B5 “Scienze 

merceologiche” - settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 “Scienze 

merceologiche”, a decorrere dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere le predette chiamate dal 

giorno 01.01.2022, con imputazione delle stesse a valere sul 

finanziamento ministeriale di cui al D.M. n. 84 del 14.05.2020; 

VISTO il D.R. n. 776-2021, prot. n. 26487-VII/1 del 27.05.2021, con il quale è 

stato emanato il bando di una procedura selettiva per la copertura di 

n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia per il 

macrosettore 12/A “Diritto privato”, settore concorsuale 12/A1 “Diritto 

privato”, settore scientifico-disciplinare IUS/01 “Diritto privato”, 

mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1 e 4, della Legge del 

30.12.2010, n. 240 - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione e che, con D.R. n. 1368-2021, 

prot. n. 47122-VII/1 del 12.10.2021, sono stati approvati gli atti della 

procedura espletata ed è stato dato atto che la Commissione 

giudicatrice, all’unanimità, ha individuato come qualificato il prof. Luigi 

FOLLIERI a ricoprire il posto di professore universitario di ruolo di 

seconda fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio di Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

(delibera prot. n. 48031-VII/1 del 15.10.2021), nella seduta 

14.10.2021, con la quale è stata proposta la chiamata, in qualità di 

professore universitario di ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, 

co. 1 e 4, della L. 240/2010, del prof. Luigi FOLLIERI per il settore 

concorsuale 12/A1 “Diritto privato” settore scientifico-disciplinare 

IUS/01 “Diritto privato”, a decorrere dalla prima data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la predetta chiamata dal 

giorno 01.11.2021, con imputazione delle stesse a valere sulla quota 

di turn over riservata alle esigenze generali di Ateneo; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 

DELIBERA 

- di approvare la chiamata della prof.ssa Stefania SCHIAVONE, in qualità di 

professore universitario di ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 co. 5, della 

Legge del 30.12.2010, n. 240, settore concorsuale 05/G1 “Farmacologia, 

Farmacologia Clinica e Farmacognosia" - settore scientifico-disciplinare BIO/14 

“Farmacologia”, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, a 

decorrere dal 01.11.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota di 

maggiori facoltà assunzionali prevista per l’Università di Foggia con il D.M. 

925/2020; 

- di approvare la chiamata della prof.ssa Floriana CONTE, in qualità di professore 

universitario di ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 co. 5, della Legge del 

30.12.2010, n. 240, settore concorsuale 10/B1 “Storia dell’arte" - settore 

scientifico-disciplinare L-ART/02 “Storia dell’arte moderna”, presso il Dipartimento 

di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a decorrere 

dal 24.12.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota di maggiori 

facoltà assunzionali prevista per l’Università di Foggia con il D.M. 925/2020;                             

- di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Antonia Rosa GURRIERI per la 

copertura, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di n. 1 posto di professore 

associato per il settore concorsuale 13/A4 “Economia applicata” - settore 

scientifico–disciplinare SECS-P/06 “Economia applicata” presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza, a decorrere dal giorno 01.01.2022, con imputazione della stessa a 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.18 

5/6 

valere sul contingente assunzionale assegnato al Dipartimento stesso per un 

impegno di 0,20 punti organico; 

- di approvare la proposta di chiamata del prof. Giuseppe GATTA per la copertura, 

ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di n. 1 posto di professore associato 

per il settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed 

Ortofloricoli" - settore scientifico-disciplinare AGR/02 “Agronomia e Coltivazioni 

Erbacee” presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria (DAFNE), a decorrere dal giorno 01.01.2022, con imputazione della 

stessa a valere sul finanziamento ministeriale di cui al D.M. n. 84 del 14.05.2020; 

- di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Anna BONASIA per la 

copertura, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di n. 1 posto di professore 

associato per il settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei 

ed Ortofloricoli" - settore scientifico-disciplinare AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura” 

presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria 

(DAFNE), a decorrere dal giorno 01.01.2022, con imputazione della stessa a 

valere sul finanziamento ministeriale di cui al D.M. n. 84 del 14.05.2020; 

- di approvare la proposta di chiamata del prof. Edgardo SICA per la copertura, ai 

sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di n. 1 posto di professore associato per 

il settore concorsuale 13/A1 “Economia politica” – settore scientifico-disciplinare 

SECS-P/01 “Economia politica” presso il Dipartimento di Economia, Management 

e Territorio, a decorrere dal giorno 01.01.2022, con imputazione della stessa a 

valere sul finanziamento ministeriale di cui al D.M. n. 84 del 14.05.2020; 

- di approvare la proposta di chiamata della prof.ssa Alida CLEMENTE per la 

copertura, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di n. 1 posto di professore 

associato per il settore concorsuale 13/C1 “Storia economica” – settore scientifico-

disciplinare SECS-P/12” presso il Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio, a decorrere dal giorno 01.01.2022, con imputazione della stessa a 

valere sul finanziamento ministeriale di cui al D.M. n. 84 del 14.05.2020; 

- di approvare la proposta di chiamata del prof. Giulio Mario CAPPELLETTI per la 

copertura, ai sensi dell’art. 24, co. 6, della L. 240/2010, di un posto di professore 

associato per il settore concorsuale 13/B5 “Scienze merceologiche” – settore 

scientifico-disciplinare SECS-P/13 “Scienze merceologiche” - Dipartimento di 

Economia, Management e Territorio, a decorrere dal giorno 01.01.2022, con 

imputazione della stessa a valere sul finanziamento ministeriale di cui al D.M. n. 

84 del 14.05.2020; 

- di approvare la chiamata del prof. Luigi FOLLIERI, in qualità di professore 

universitario di ruolo di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, co. 1 e 4, della Legge 

del 30.12.2010, n. 240, settore concorsuale 12/A1 “Diritto privato” settore 

scientifico-disciplinare IUS/01 “Diritto privato”, presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a decorrere dal 

01.11.2021, con imputazione della stessa a valere sulla quota di turn over 

riservata alle esigenze generali di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.10.2021/p.18 

6/6 

- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttori di dipartimento giurisprudenza, dmcs, distum, dafne, demet. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-11-16T08:04:36+0100
	ROMEI TERESA


		2021-11-16T09:13:54+0100
	Limone Pierpaolo




